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Johannes 15:5
Jag är vinstocken, ni är grenarna. 
Om någon är kvar i mig och jag i 
honom bär han rik frukt: utan mig 
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Det är mycket på gång just nu. I församlingarna förbereder man 
sig för församlingsvalet som hålls den 18 november. Valnämnd till-
sätts, formaliteter ses över och processen med kandidatnominering 
startas upp. Men inte bara det. Den här våren har medarbetarska-
ran i vår egen hemförsamling präglats av betydande förändringar. 
En kanslist har pensionerats; en församlingshemsvärdinna pensio-
nerats; en kantor har flyttat från orten; en församlingssekreterare 
anställts; en kanslist blivit byråsekreterare; en värdinna anställts; en 
informatör blivit tjänstledig och en t.f. informatör anställts. Därtill 
ingår det i planerna att anställa en ny kantor i början av sommaren 
och dessutom är en församlingspastor på kommande för att kom-
plettera den sedan länge allt för knappa prästpoolen... En föränd-
ring på ca 23 procent i teamet åstadkommer oundvikligen en del 
turbulens, men av det goda slaget. Det är väldigt, väldigt fräscht 
med alla dessa nya individer som bidrar med sina personliga egen-
skaper och erfarenheter. Nya friska vindar!

För min egen del är tiden mogen att ta tag i en längtan som pock-
at på redan länge – ge mig själv tid att notera underverket i nyut-
slagna blåsippor och vitsippor, hinna njuta av björkens mössöron 
innan löven hunnit slå ut och blivit grågröna, ge mig tid att märka 
att världen omkring är återuppstånden. Ur mitt personliga perspek-
tiv sett är det dags, ingen dag kommer åter.

Planeringen av det här numret, som temporärt är 32-sidigt, har 
jag delvis hunnit vara med om, medan förverkligandet har skötts av 
min vikarie Natalie i samråd med redaktionsteamet. Sedan påsken 
har hon haft hand om en del av det arbete som jag tagit paus från 
under ett halvt år och som jag återkommer till inför församlings-
valet i höst.

Apropå församlingsvalet, som skall ge församlingarna ny sam-
mansättning i förtroendeorganen, vill jag uppmana till aktivitet. 
Om ni vill ha förändring i kyrkan – nominera någon eller ställ upp 
som kandidat! Närmare instruktioner finns inne i tidningen. Kyr-
kan behöver nytt blod, nya erfarenheter och nya vinklar. Kyrkan 
behöver se omvärlden med nymornade ögon, vi behöver göra saker 
annorlunda, vi behöver bry oss mera. Kyrkan längtar efter nya vin-
dar, också i Ekenäs nejden. 

YVONNE LINDSTRÖM 
Redaktör

Jag visste att det inte var den lättaste matchen att få ihop en 
tidning, men det har minst sagt varit utmanande och intressant. 
Men vi skall inte glömma bort vilken lärdom och kunskap jag tar 
med mig och jag hoppas att du som läsare skall hitta någonting som 
känns både spännande, nyttigt och lärorikt just för dig i detta num-
mer. Det har varit kul att kastats in mitt i processen och att få följa 
med från endast lösryckta texter till ett slutligt tidningsnummer. 

NATALIE LINDHOLM
Tf. redaktör

Nya vindar
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VI BETJÄNAR UNDER 

SOMMAREN
Juni – augusti 2018 

Pastorskansliet i Ekenäs
Larssonsvägen 1, tfn 019-241 1060
Måndagar-fredagar kl. 9–13

Betjäningspunkten i Tenala
Sockenvägen 13
Ingen telefonmottagning  
ring 019-241 1060 (pastorskansliet i Ekenäs)

Besöksmottagning:
Måndagar och torsdagar kl. 10–12
9.7–29.7  Stängt

SIFFE KYRKRÅTTAS 

Ekenäs kyrka öppen 21.5–26.8 
kl. 11–17, ej midsommarafton & 

midsommardagen

Läs närmare på sid. 22

SOMMARKLUBB  
FÖR SKOLBARN

4–8.6 & 11–15.6 kl. 9–15 
kan 7–10 åringar från hela 

församlingens område delta i vår 
öppna sommarklubb i Österby 

församlingshem.

Läs närmare på sid. 22.

Sommarcaféer
I Tenala 7.6, 5.7 & 2.8 kl. 10–12.

Se närmare sid 24.

I Ekenäs 2.7 kl. 14–16, familjen Tikum  
från Senegal/FMS medverkar.

Se närmare sid 24.
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Midsommar kan upplevas som en av årets stora 
höjdpunkter. Dagarna blir allt längre och nätterna 
kortare ju närmare vi kommer midsommar. Naturen 
förnyas. Det grönskar. Och sedan återstår ännu många 
dagar av sommar då vi kan njuta av vad naturen ger. 
Midsommar blir en höjdpunkt.

Själva midsommarhelgen är i kyrkoåret vikt åt 
 Johannes döparen. Denna excentriska förelöpare till 
Jesus. I evange lierna beskrivs han som en asketisk 
 eremit i öknen där han livnärde sig på gräshoppor 
och vildhonung. Ibland tog han sig dock till folket 
och utmanade dem att göra bot och bättring. Tilläggs-
namnet döparen härrör från det faktum att  Johannes 
döpte människor. Dopet var ett synligt tecken för att 
en ny tid och att ett förnyat liv börjat. Även Jesus blev 
döpt av Johannes och det är i det sammanhanget det 
framgår med största tydlighet att Jesus var Messias, 
frälsaren som skulle komma och att Johannes var hans 
förelöpare och vägröjare.

Det finns flera likheter med Johannes tid och vår 
tid. År 2018 kommer sannolikt att vara genombrotts-
året för att insekter blir en del av vår vardagliga föda. 
Parallellen till Johannes döparen är uppenbar. Han var 
en föregångare på den punkten. Han åt gräshoppor. 

Johannes upprop om bot och bättring har även lik-
heter med vår tid. Hotet om att jordens klimat vittrar 
sönder är en realitet. Många ropar om förändring om 
”bot och bättring”. Något måste göras innan det är för 

sent. Omsorgen om vår värld och framtiden vilar inte 
bara i några enskildas händer. Var och en av oss kan 
bidra på vårt sätt. Kunskap och innovation kan leda 
oss på rätt väg om attityden och viljan är riktig.

Omsorg om skapelse och natur är en del av kyr-
kans mål. Långsiktighet hör till kyrkans framförhåll-
ning. Till den kristna trons grundstenar hör omsorg 
om människan och skapelsen. Denna tanke rimmar 
bra med den stora trenden att vara miljö tillvänd och 
eftertänksam i hur man använder skapelsens resurser. 
Miljömedvetenheten står i samklang med det dubbla 
kärleksbudet. Kyrkan har en roll i detta viktiga arbete. 
Insikten om att livet är en gåva från Gud, livets och 
kärlekens källa, skapar en god grogrund för ett an-
svarsfullt liv för människor och miljö. Den finländska 
sommaren å sin sida påminner genom sin skönhet 
om vikten av att leva i samklang med natur, miljö och 
medmänniskor.

Jag vill önska er alla en sommar fylld av vila och nya 
upptäckter. Ekenäsnejdens svenska församling har ett 
rikt utbud av aktiviteter i sommar. Välkommen till 
mötesplatserna i kyrkor och på torg.

ANDERS LINDSTRÖM
Kyrkoherde/kontraktsprost

Midsommar och  
gräshoppor
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TENALADAGEN 28.7
Välkomna att träffa oss vid gamla bokhandeln. Vi finns på plats  
fr.o.m. kl. 10. 

  Guidad tur i kyrkan av Anders Lindström kl. 12 

  Försäljning av kex och lemonad 

  Tävlingar och lekar

SNAPPERTUNADAGEN 4.8
Välkomna att träffa oss i det kännspaka grönvita tältet fr.o.m. kl. 10.

UTFÄRD TILL 
HÖGHOLMEN 12.6
Bussutfärd för barnfamiljer till Hög-
holmen tisdagen 12.6. 

Se närmare på sid 23.

Sommarmusik
EKENÄS

Den mångåriga traditionen att 
bjuda på lunchmusik i Ekenäs kyrka 
fortsätter även detta år. Onsdagar  
kl. 12.30. Välkomna att njuta av  
våra minikonserter. 

Se närmare på sid. 20.


Sommarmusik
BROMARV

Passa in ett eller flera besök i 
sommarvackra Bromarvs kyrka under 
fem fredagseftermiddagar. Vi bjuder 
på minikonserter kl. 16  
i samband med torgets 
öppethållning. 

Se närmare på sid. 20. 

BROMARFNATTEN
Kyrkan står öppen för besökare 30.6 
kl. 9–12. Välkomna!

KOSKIS GUDSTJÄNST 15.7
Söndagen den 15.7 kl. 12 samlas vi till tvåspråkig guds tjänst i Koskis 
kyrka tillsammans med den finska för sam lingen. 

Se närmare på sid 18. 

BROMARVS KYRKA 
ÖPPEN
Fredagar i juli månad under torgtid  
kl. 15–18.

SOMMAR LÄGER PÅ RAMSDAL
För barn i lågstadieåldern den 18–20.6 på Ramsdals lägergård.  

Pris 20 $. Sista anmälningsdagen 6.6 till Tom Blomfelt. 

Se närmare på sid 23. 

Midsommar
Midsommaraftonen kl. 18:  
Traditionell musikandakt med allsång i Bromarvs kyrka

Midsommardagen kl. 12:  
Gudstjänst i det fria 
(under tak vid regn) på  
Ramsdals lägergård 

Se närmare på sid. 18
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Text: MONICA CLEVE   Foto: MARKUS ANDERSSON

När orgeln 
SJUNGER
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Arbetsfördelningen var given från första början. Niels 
”spela” och jag ”tala”. En självklarhet men samtidigt en 
sanning som vi brukade klä i ord för att sätta den rätta 
tonen. Med åren blev det en given ordning som bar vårt 

arbete i glädje och sorg, inte minst under många förrättningar. Vi var 
båda införstådda med tanken att övning ger färdighet och orgeln i 
Ekenäs kyrka var i flitig användning.   

Inför söndagens högmässa bokade vi i regel in en psalm- och 
musikpalaver. Högmässan som är den västliga kristenhetens huvud-
gudstjänst med nattvarden i centrum kallade vi för kronjuvelen och 
juveler bör vårdas som känt. Predikan och psalmval var Niels mån 
om att harmoniera till en helhet och Niels hade i regel flera gångbara 
alternativ till handbokens förslag.

Vi samtalade ofta om kvällsmässans särdrag och nödvändigheten 
av en mässa kvällstid. En mässa med avskalad ordning och lugnande 
motkraft. Paradoxalt betydde det ofta mindre musik och färre läs-
ningar medan mervärdet fanns någon annanstans i heligt rum.

Niels goda psalmminne fascinerade och då menar jag inte bara 
 musikaliskt eller placeringen i psalmboken utan framförallt lyhörd-
heten för kyrkoårets teologi och dess finlir. Det blev således många 
goda uppslag mellan advent och kyrkoårets slut samt en musikmässa 
som firades en särskild nyårsdag i Ekenäs kyrka.  

I denna församlingstidning ingick även tidigare regelbundet 
kolumnen ”Niels har ordet” samt ”månadens psalm” som ett tips att 
bekanta sig med eller ta till sig med ett igenkännande leende. Särskilt 
församlingsbor på äldreboenden behöver hög igenkänningsfaktor. 
Psalmsången kan inte nog poängteras som ett stöd för minnet liksom 
Herrens bön som också lever i det fördolda.

Vi reflekterade en hel del över psalmboken, dess revisioner och 
förslag samt det nya psalmbokstillägget ”Sång i Guds värld” från år 
2016. Synpunkterna var många liksom diskussionen om vad som är 
psalm och vad som är visa. Denna diskussion är inte ny i sig. Vad 
som är kyrko musik är en debatt lika gammal som kyrkan själv om 
vi tillspetsar det litet. Reflektionerna utmynnade med tiden i en 
samproduktion i form av en nattvardspsalm som det inte finns alltför 
många av i den finlandssvenska psalmboken.  

Denna text går inte att skriva utan att inkludera vår vän hymno-
logen Birgitta Sarelin. Den person som ständigt inspirerat och 
uppmuntrat i bevarandet och förnyandet av text och musik. Birgitta 
var också den självklara experten att bjuda in som föreläsare till 
Ekenäsnejden. Den första föreläsningen handlade om den folkkäre 
psalmdiktaren Britt G Hallqvist. Favoritföreläsaren fick församlingen 
uppleva i repris under reformationsåret 2017 då med Martin Luther 
som förde församlingssången in i högmässan. 

Tillsammans med Niels fortsatte vi sedan traditionen med psalm-
eftermiddagar eller ”aftnar” i nejden enligt given arbetsordning. Niels  
spelade, jag talade och hela församlingen sjöng allsång. Trygga psal-
mer av Lina Sandell, psalmer av nejdens egen son Alfons Takolander 
som ber om hjälp för att fira gudstjänsten rätt, samt Viola Renvall 
som rastlöst söker efter Guds tröst som övergår alla tankar.

Tack Niels, 
tills vi hörs igen må glädjen i dig bli till musik. 

Det här är inte en arbets
beskrivning, inte heller en ut
värdering av Niels Burgmann 
som kyrkomusiker och kantor. 
Det jag önskar lyfta fram är 
vårt samarbete som präst  
och kantor i Ekenäsnejdens 
svenska församling. På detta 
sätt vill jag rikta ett tack till 
Niels för tiderna som varit.
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På sommaren ges det tid att läsa 
böcker. Åtminstone för mig. Ord 
och formuleringar är viktiga, de 

öppnar upp den tankevärld författaren 
befinner sig i och ger en inblick i vär-
deringar och mål. I ett antal artiklar har 
jag i Mitt i livet funderat över krångliga 
begrepp som hör ihop med kyrka och 
tro. Formuleringarna är viktiga. Men 
kommunikation skapas inte bara med 
formuleringar. Kommunikation omfat-
tar mycket mera.

Kanaans tungomål
Det finns ett allmänt vedertaget begrepp 
som kallas för ”Kanaans tungomål”. 
Med detta menar man ett språk med 
speciella ”bingoord”som är avsett för en 
inre krets. Ett bingoord kan definieras 
som ett begrepp som alltid bör ingå i en  

Förstår du 
 vad jag säger 
 – dialog och kommunikation

utläggning, predikan eller föredrag i av-
sikt att tillfredsställa en utvald åhörar-
skara. Till saken hör att denna åhörar-
skara ofta är totalt omedveten om att 
andra som inte tillhör den kretsen inte 
kan ta till sig det som framförts. Man 
blir hemmablind. Fokus är lagt på att 
använda rätta ord och inte på kommuni-
kation till andra som är utanför kretsen.

Politiska budskap
Det här är ingalunda ett fenomen som 
bara finns inom kyrkor eller religiösa 
sekter. Samma fenomen finns även inom 
politiken där vissa begrepp får ibland en 
större tyngd än andra. Det känns tryggt 
och bra med kända begrepp. De kan i 
viss utsträckning skapa en inåtvärmande 
vi-anda men kommunicerar väldigt då-
ligt utåt. När man talar om nya fräscha 

vindar på det politiska fältet handlar det 
ofta om personer som inte kört fast i be-
greppen utan kan anlägga en egen per-
sonlig infallsvinkel på problematiken. 
Historien visar dock att denna fräschhet 
ganska snart mals ner i det politiska ma-
skineriet och en likriktning utifrån par-
tiprogrammensformuleringar blir det 
som gäller.

Konservativ och liberal
Konservativa kretsar tenderar att bli 
dogmatiska. Denna dogmatism följer 
inte axeln röd-blå inom politiken och 
inte axeln ultrakonservativ – ultraliberal 
inom teologi och kyrka. De mest dog-
matiska finns på ytterkanterna. Känne-
tecknande är att man håller fast vid sina 
dogmer utan att kompromissa utan bara 
proklamera ut sina tankar. Ett intressant 

Text: Anders Lindström
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fenomen. Åsikterna är maximalt diver-
gerande men sättet att hantera dem är i 
det närmaste lika. Sådana tankar stärker 
den inre kretsen men har svårigheter 
att kommunicera utåt. Dialog är inte ett 
verktyg i sådana sammanhang.

Formuleringarna är viktiga i kommu-
nikationen. Vår kyrka har av kyrkomötet 
godkända handböcker som skall använ-
das för mässor och förrättningar. Hand-
böckerna blir till genom en lång process 
och sedan i något skede besluter man sig 
för en fast formulering som fixeras i text, 
trycks upp och delges församlingarna att 
användas. Det är klart att många kom-
promisser måste göras i en sådan process.

Ny tid – nya formuleringar
Om man intar en dogmatisk hållning till 
handboken blir dess formuleringar helt 
avgörande för vad man säger eller läser. 
Man förmedlar vidare vad några andra 
tänkt och fixerat i ord. Handboken är en 
handbok inte en dogmbok. Frihet finns 
för församlingarna att förverkliga egna 
formuleringar. Grundtanken är att upp-
lägget för förrättningar och gudstjänster 
är den samma. Formuleringarna kan 
dock variera. Och det är nu vi kommer 
till ”Kanaans tungomål”. Det finns en risk 
i att betydelsen i religiösa formuleringar 
försvinner i begrepp som låter bra men 
som inte finner genklang hos åhöraren. 
Uppdraget är alltså inte slutfört bara ge-
nom att man uttalat orden. Kommunika-
tionen förverkligas bara till dem som är 
införstådda med begreppen och för vilka 
bingoorden är viktiga.

Jag tycker att formuleringarna är vikti-
ga och skall återspegla den teologi och de 
värderingar man står för. I en interaktiv 
kommunikation behöver vi nya ord och 
formuleringar.

Förstår du vad jag säger...
Den grundläggande tanken enligt min 
och mångas mening är att teologin stän-
digt skall leva. Den skall formuleras på 
nytt. Den skall uttryckas på nya sätt. 
Mötesplatserna skall få vara präglade av 
dialog och delande. Om vi prövar våra 
formuleringar utifrån dessa kriterier kan 
vi nå en större dynamik och interaktion.

Jag har under min tid som talare stun-
dom funnit nya formuleringar som just 
i en speciell situation fyllt ovannämnda 
krav, men när tiden har gått har bety-
delsen och orden förlorat sina kommu-
nikationsmöjligheter. Orden har inte 
blivit sämre men tiden och platsen har 
ändrat och därför behövs nya ord, nya 
begrepp och nya sätt. Bilder och meta-
forer ärkommunikationsdugliga i sitt 
sammanhang där de föds, men det finns 
ingenting som säger att samma bild kan 
fungera för alltid.

Kanaans tungomål består av metaforer 
från Gamla testamentets och Nya tes-
tamentets tid. Det är därför osannolikt 
att dessa bilder med omedelbarhet kan 
kommunicera i dagens värld. I mina ar-
tiklar om de krångliga begreppen har jag 
visat på svårigheten att förstå centrala 
teologiska begrepp eftersom de är ska-
pade i sin tid och ide uppfattningar som 
rådde då. 

Dialog och möten
Formuleringar är viktiga i all kommuni-
kation, men också hur vi säger det. Utan 
ord som vi kan förstå och som appellerar 
till oss kan ingen verklig kommunikation 
äga rum, hur vi än framför vårt budskap. 
Stora yviga gester, gråtmildhet eller ett 
på teknik byggt rafflande framträdande 
kan vara underhållande men inte kom-
munikativt i den meningen att det skapar 
en grogrund för dialog. Kommunikation 
är en symfoni av formuleringar, framfö-
rande, deltagare och platsen där det sker. 

Ord är viktiga. Vi använder dem varje 
dag. Vi möter människor. Vi relaterar till 
andra. Vi får respons i ord och kropps-
språk. På detta sätt går det vidare varje 
dag. Vi relaterar också till oss själva med 
våra ord och uttryck. Hur vi beter oss och 
hur vi handlar. När vi läser en bok är vi 
ofta på sidan om. Vi följer med ett skeen-
de och bilder skapas i vårt huvud vi blir 
mer eller mindre berörda. Kommunika-
tion hör till varje dag. Den är värdefull 
att förkovra utåt och inåt. Till medmän-
niskor, till livet och till Gud.

Jag har skrivit 953 ord. Min önskan 
är att orden och deras inbördes ordning  
kunnat väcka tankar och igenkänning. 
Kommunikation och dialog är viktiga 
källor för människans utveckling och 
väl befinnande. 
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Den här tiden på året har många av oss också en ofta kär 
syssla – vi skall sjösätta skorven alldeles snart och då skall vi 
slipa, måla, lacka, slipa och lacka samt slipa och lacka. Dess-
utom tvätta och vaxa. Debattera lack, oljeblandningar och 
vikten av damm-fri omgivning. Motorer skall ha service, 
olja skall bytas i växelhus, impellrar kontrolleras och tåg-
virket inspekteras. Om vi seglar skall vi dessutom kontrol-
lera riggen som innehåller rätt mycket smått och gott som 
verkligen MÅSTE hålla sen när det blåser på riktigt. 

Att färdas på vattnet är så annorlunda jämfört med att 
färdas på land. På land gäller det att ha koll på andra trafi-
kanter – vi vet ju att vi själva kör som gudar men dom där 
andra klantskallarna… Dessutom har vi ju trafikregler att 
följa. Om alla följer dessa regler är det rätt riskfritt att färdas 
på land – vi ser ju vägen framför oss och så är det bara att 
gasa och styra. Förvisso kan vägar vara i väldigt olika skick 
och grusvägar drabbas ibland av lustiga små hål och andra 
skavanker då tjälen går ur jorden men i princip är det ”tuta 
och köra” som gäller.

Ute till havs är det en smula annorlunda. Dels har vi det 
där med vind. Det kan blåsa hårt. Riktigt hårt. Och då vet 
vi ju att det kanske skulle löna sig att hålla sig på land och 
beundra spektaklet från en relativt trygg plats. Man kan 
oftast undvika att ge sig ut till havs om det skall blåsa upp 
till storm. Om vi inte hör till dem som läser naturens tecken 

Att färdas på vattnet
”Hur många av er brukar till bringa 
tid på sjön”?
Jag ställer ibland denna enkla fråga 
till konfirmanderna på läger. Vi är ju 
en kustförsamling så det är många 
händer som viftar. Vi som bor i 
Ekenäs nejden har mycket kontakt 
med vatten. Vi fiskar, simmar, färdas, 
jagar och nöjesåker på havet. Vi blir 
med andra ord rätt bekanta med 
detta element.

och vet hur vädret skall bli i morgon kan vi alltid lyssna till 
den långa väderleksrapporten eller kolla på nätet vad ”de har 
lovat”.

Dels har vi själva ytan. Landbacken erbjuder grus eller 
asfalt, relativt stadiga underlag att färdas på.

Vattnet är annorlunda. Det ger ett underlag som slinker än 
hit, än dit. Det är mjukt, ger efter, garanterar ingen stadga. 
Om det blåser lite grann, ja, då kränger, gungar, guppar, 
skvätter och strittar det om hela härligheten. Men inte nog 
med det.

Också en spegelblank yta är ett dilemma. Dels kan man ju 
inte segla… 

Och vi vet av erfarenhet, inte sant? Vi som vuxit upp i skär-
gården. Stenar. Grynnor. Klackar. Ibland strax under ytan. 
Ibland på en meters djup. Och allt där emellan. Och allt detta 
utspritt hej-vilt bland alla synliga holmar och skär. Alla ovan-
nämnda stenformationer kan skada båten på ett direkt farligt 
sätt. Båten tar in vatten och sjunker. Ibland oväntat snabbt.

Om vi färdas i kända farvatten är det ju lugnt. Bara att hålla 
ett öga på fiskarnas bragder och flytande stockar och en och 
annan entusiast i kanot. Vi vet var grynnorna finns. Vi fiskar 
ju vid dem.

Men det är inte alltid vi färdas i kända vatten. Då behöver i 
vi hjälp. Ett sjökort är utmärkt hjälpmedel. Våra sjökort håller 
hög klass, där finns färdigt utstakade farleder och där åker 
man tryggt. Fast det är klart – man måste ju båda vilja och 
kunna läsa sjökortet rätt.

Det är inte alls underligt att vårt liv ibland jämförs med en 
båtfärd i okända vatten. Vi är på väg ”mot en okänd, mörk-
lagd hamn”. Vi vet inte vad livet för med sig. Vilka grynnor 
finns där, strax under ytan?

Vi torde alltså vara betjänta av ett sjökort också i vårt dag-
liga liv. Det finns en uppsjö av gurun, präster och lärare och 
vem-vet-vad som man kan vända sig till. Det finns skrivna 
alster från hela världen att tillgå. Jag tror att jag är betjänt av 
att lära mig vad de olika tecknen på sjökortet innebär, vad de 
underliga symbolerna vill berätta för mig. Och jag tror att det 
också gäller mitt livs sjökort, Bibeln.

Skön sommar och försiktigt nu! Både till sjöss och med 
livet. 

Text: Kjell Wikström
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Viktoria är en mycket speciell farkost för mig. Dels är den 
byggd av min pappa, dels har hon samma namn som min 
moster och min  dotter (Amanda Viktoria). Dessutom var 
det jag som fick, tillsammans med honom, göra jungfruseg-
latsen från Hangöby båthamn till Kalvdal gård i Bromarf. 
Upplevelsen är svår att beskriva. Frågorna var många. Hur 
skall hon svara på seglen och rodret? Är hon lovgirig eller 
faller hon av?  Kommer masten att hålla? Hur ska det gå att 
segla utan bom? Räcker 200 kg bly i tackor till där nere i 
kölsvinet? Håller hon tätt?

Min pappa behövde ha något att göra med sina händer, en 
utmaning. Som pensionär byggde han två båtar, först en 
liten roddbåt. Det gav mersmak och efter undersökningar 
på nätet beställdes en ritning från Orust. Modellen är från 

1800-talet och den skall ha använts som lots kutter i den 
västra svenska skärgården. Ritningen var mycket enkel, dock 
krävde den en del funderande men eftersom farsan deltog i 
en båt byggar kurs i Hangö ordnad av Kurscentralen gick det 
hela att genomföra. Byggandet tog 700 timmar fördelat på 2 
vintrar, 2002–2004. Jungfru seglatsen var en vild och galen 
upplevelse, hon surfade som bäst i 6 knop när vi slörade 
upp längs Bromarf-landet. Kryssandet ner mot Kalvdal från 
Skata udd var då en mer komplicerad historia. Hon är inte 
så pigg på att ”slå” och den första förbättringen blev mycket 
riktigt att förstora rodret en smula.

Hon har tre segel; en fock, ett storsegel och ett toppsegel 
med till hörande spristänger. De flesta blocken är tillverkade 
av ek, av min far. Båten är byggd i furu och ytbehandlad med 
en oljeblandning. 

Detaljer:

Längd: 497 cm, bredd 218 cm och djup 80 cm
Riggens maxhöjd ca 695 cm, masten 570 cm
Masten gjord av limträ
2 spristänger, en för storen och en för toppseglet
Barlast: 4 blytackor 48–50 kg
Virke: furu, 18 mm i botten, 14 ovan vattenytan

Båten är klinkbyggd med kopparnitar
Fasta spanter
Kölbultar etc av syrafast stål
Segelyta knappt 7 kvadratmeter
Seglen av nylon, färgade för att se ”barkade” ut.
Allt tågvirke av konstfiber

Bilderna på denna sida föreställer Viktoria
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”Förnöjsamhet är konsten att ha trå-
kigt utan att ledsna på det.” Ungefär 
så lydde det tvärsäkra påståendet, som 
jag läste i Kyrkpressen för ett antal år 
sedan. Jag skulle väl knappast ha reage-
rat på citatet, om jag inte dessförinnan 
hade blivit intervjuad av samma tid-
ning. Det hörde nämligen till, att den 
intervjuade skulle beskriva sig med 
några få ord. Jag vill minnas, att jag 
påstod mig vara ”mycket förnöjsam”. 
Betydde detta alltså, att jag förutom att 
vara förnöjsam också hade tråkigt. Det 
hade jag aldrig tänkt på, och det hade 
jag svårt att förstå. Kunde det verkligen 
stämma?

Barn brukar säga att det är tråkigt el-
ler slött, när de inte har något att göra. 
Betyder då min förnöjsamhet, att livet 
rullar på, som någon tycks anse, i sin 
gråa tristess utan några starkare upp-
levelser. Det håller jag verkligen inte 
med om. Livet kan vara både inne-
hållsrikt och intressant, och det finns 
otroligt mycket att ägna sig åt, utan 
att man hela tiden borde tänka på hur 
mycket bättre man kunde ha det. Grä-
set är nämligen inte alltid grönare på 
den andra sidan. Biblioteken är fulla 
av olästa böcker. Det finns hur mycket 
musik som helst att ägna sig åt, anting-
en som konsument eller som ”produ-
cent” i all anspråkslöshet. För att inte 
tala om den eufori som den regelbund-
na motionsrundan åstadkommer.

Vad innebär det då att vara förnöj-
sam? För mig betyder det, att jag inte 
alltid räknar med att någon annan 
människa, närstående eller främling, 
skall behöva ställa upp för mig. Det 
finns naturligtvis situationer när en 
medmänniskas omtanke och kärlek 
är på sin plats, men många gånger har 
jag märkt, att det verkar som om man 
hade tyckt synd om mig, när jag har 
valt att möta situationer på ett något 
annorlunda sätt, med förnöjsamhet el-
ler kravlöshet. Ett litet exempel.

För omkring femtio år sedan deltog 
jag i en musikkurs vid Wegelius insti-
tutet i Yttermark, som ligger i tomat-
riket Närpes. Under de två veckorna 
kursen pågick livnärde jag mig i 
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huvud sak på kål och tomater, allt närod-
lat. En äldre, snäll dam tyckte synd om 
ynglingen, som inte hade råd att äta or-
dentlig mat. Hon ville därför ge honom 
en försvarlig mängd goda smör gåsar. 
Han tackade nej, och trots att han envetet 
förklarade, att hans något ensidiga kost 
var ett medvetet val och ingenting som 
han blivit påtvingad, trodde hon honom 
inte. Han fick smörgåsarna men han åt 
aldrig upp dem. Vad lär vi oss av detta? 
Jo, att vi människor borde lära oss att vara 
ärliga i det vi säger. Säger vi ja så menar 
vi ja och säger vi nej så är det nej. Det är, 
om jag inte missminner mig, ett bibliskt 
budskap.

Ibland har jag undrat, om inte min för-
nöjsamhet närmar sig behovslöshet i 
sann Diogenes-anda. Det var som känt 
Dioge nes, som bad Alexander den store 
att flytta på sig och inte skymma solen. 
Min dotter brukar skämtsamt säga, när 
det gäller att boka hotellrum, att ”vi skall 
beställa en tunna åt pappa”. Diogenes lär 
ju ha bott i något, som påminde om en 
tunna. Helt fel har hon väl inte, när hon 
säger så. Jag brukar påstå, att jag hellre 
bor i ett enkelt tält eller på ett gymnas-
tikssalsgolv bland likasinnade, när jag är 
på resa för att delta i olika motionslopp, 
även om man skulle erbjuda mig det 
allra lyxigaste hotellrummet. Det ger mig 

Per Lindgård är född 
i Vasa år 1946. Han är 
utbildad folkskollärare 
och har arbetat i Bromarvs 
skola 1967–68 och 1969–
2006. Har gjort åtskilliga 
inhopp som kantor, 
huvudsakligen i Bromarv 
och Tenala. 

FÖRNÖJSAMHET
Text: Per Lindgård

en oerhörd känsla av frihet och faktiskt 
också av någon sorts trygghet att ligga i 
ett tält och höra hur regnet smattrar mot 
tältduken. Motionslöpning är för öv-
rigt, anser jag, den ultimata förnöjsam-
hetssporten. Det enda som egentligen 
behövs är ett par för ändamålet lämpliga 
skor. Någon annan dyr utrustning är inte 
av nöden, och arenan finns utanför dör-
ren.

Är då ett förnöjsamt levnadssätt det 
enda rätta sättet att leva. Naturligtvis inte! 
Jag brukar ibland påpeka för mina vän-
ner, att det är tur att inte alla är lika för-
nöjsamma som jag menar mig vara. Om 
så vore fallet skulle vi kanske fortfarande 
bo i grottor. Mycket gott skulle ha blivit 
ogjort om förnöjsamheten blir ett själv-
ändamål. Jag tror ändå att vi skulle ha 
sluppit mycket ont, som händer och har 
hänt i världen, om många maktmännis-
kor skulle ha visat litet mer förnöjsamhet. 
Hur man vill leva är väl sist och slutligen 
vars och ens eget val så länge det inte vål-
lar en medmänniska sorger och bekym-
mer. Vårt rättesnöre borde vara att inte 
göra våra medvandrare illa. Om vi klarar 
av det, ser jag inget, som skulle tala emot 
ett liv i förnöjsamhet. Från barndomen 
kommer jag ihåg att min farmor sade, när 
man gnällde över någon småsak: ”Lycklig 
den som nöjd är”. Så är det. 
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När jag frågar vad församlingsrådsupp-
draget går ut på svarar Tanja att det nog 
långt handlar om verksamheten, att ta 

ställning till olika verksamhetsformer och komma 
med utlåtanden. Och givetvis att gå igenom och 
godkänna verksamhetsberättelsen.

Också personalfrågor hamnar på församlings-
rådets bord. Det har varit en del rörlighet i vår 
församling, några slutar för att börja med andra 
uppgifter, andra kommer istället, dessa frågor blir 
automatiskt frågor för församlingsrådet.

Tidsmässigt kräver inte uppdraget mycket mera 
än andra förtroendeuppdrag, naturligtvis skall 
man delta i mötena och sedan måste man sätta sig 
in i de olika ärenden, men Tanja ger inte bilden av 
att det tidsmässigt skulle vara väldigt betungande.

Ett värdefullt arbete, inflikar Tanja, man har dels 
lärt sig om hur församlingen fungerar och hur de 
olika verksamhetsformerna och bitarna hänger 
ihop, men uppdraget ger också en bra lärdom om 
hur arbetet inom beslutsorgan fungerar, något 
man kan ha nytta av även i andra sammanhang.

Som hälsning till potentiella nya kandidater 
säger Tanja att församlingsrådsuppdraget har varit 
ett roligt uppdrag som gett mera än hon trodde 
från början. 

FÖRSAMLINGSRÅDET
– en möjlighet att påverka

En intervju med Tanja Eriksson som 
sitter sin första period i församlings
rådet och har upplevt det givande  
samt ställer gärna upp för nyval.

Text och foto: Markus Andersson
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Vid församlingsvalet 18 november 2018 
väljs nya förtroendevalda också i din 
församling. De beslutar bland annat om 
vem som anställs i församlingen, hurdan 
verksamhet som ordnas, hur församling-
ens pengar används och vem som blir 
lekmannaombud i kyrkomötet. Nu finns 
det chans att påverka!

Som kandidater behövs församlings-
medlemmar i alla åldrar, kvinnor och 
män, människor som tänker på olika sätt.

Vem kan kandidera i församlingsvalet?
En medlem i kyrkan kan kandidera för-
utsatt att hen
• har fyllt 18 år senast den 18 november 

2018
• har blivit medlem i församlingen se-

nast 17 september 2018

Detaljerad info finns på webben 
www.forsamlingsvalet.fi

Vem blir vald?
Valresultatet påverkas av kandidatlistans 
totala antal röster och av kandidatens 
personliga röstetal. Valresultatet bestäms 
utifrån de jämförelsetal som respektive 
kandidat får. De olika kandidatlistorna 
tilldelas fullmäktigeplatser i relation till 
varje listas sammanlagda antal röster. 
Samma valsätt används också i kommu-
nala och statliga val.

Församlingsvalet 
Ställ upp som kandidat!
Är du intresserad av att påverka i din församling? 
Vill du vara med om att förkovra och utveckla verksamheten? 
Ställ upp som kandidat och gör framtidens kyrka nu!

Vad gör en förtroendevald?
De förtroendevalda som väljs i försam-
lingsvalet representerar församlingsmed-
lemmarna och samarbetar med de an-
ställda. De är med och bestämmer, 
påverkar, ger idéer och utvecklar försam-
lingens verksamhet genom att vara med-
lemmar i gemensamma kyrkofullmäk-
tige och församlingsrådet.

De förtroendevaldas uppgifter är bl.a.
• att representera församlingsmedlem-

marna i beslutsfattandet 
• att trygga tillräckliga resurser för för-

samlingens verksamhet 
• att främja öppenhet i kyrkans besluts-

fattande och kommunikation 
• att besluta om nyanställningar
• att bidra med sitt kunnande till för-

samlingen 
• att skapa bilden av kyrkan utåt
• att välja lekmän till kyrkomötet 
• att delta i val av biskop i det egna stiftet

Hur blir jag kandidat?
Du blir kandidat genom att gå med i en 
kandidatlista eller bilda en valmansföre-
ning. Närmare information får du från 
församlingens pastorskansli som tillhan-
dahåller information.

I valet finns det kandidatlistor. Kandi-
dater kan ställa upp på en kandidatlista 
som har grundats av en valmansföre-
ning. Valmansföreningen består av minst 
tio personer med rösträtt i församlingen. 
En person som är anställd i en försam-
ling kan inte kandidera i den församling-
en. Inte heller kan en person som är an-
ställd i en kyrklig samfällighet kandidera 
i någon av de församlingarna som hör till 
samfälligheten.

Valmansföreningens lista
I valet kandiderar man på en valmans-
förenings lista. Du kan fråga efter en 
lämplig lista på pastorskansliet, av en 
nuvarande förtroendevald eller bilda en 
egen lista.

Du kan även bilda en egen lista genom 
att samla åtminstone tio röstberättigade 
från din församling till en egen valmans-
förening.

Det kan även finnas endast en kandi-
datlista i församlingen. 
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 min kyrka

VIKTIGA DATUM

17.9 Bli medlem i församlingen 
senast 17.9.2018 för att 
kunna kandidera i för
samlingsvalet. 

17.9 Kandidatuppställningen 
avslutas 17.9.2018 kl. 16

6–10.11  Förhandsröstning

18.11 Valdag

Du kan meddela om ditt intresse att 
kandidera i valet till pastorskansliet 
i din hemförsamling eller gå in på 
www.forsamlingsvalet.fi för mer 
information.

I valärenden kontakta:

Khde Anders Lindström 0400527 488 
eller pastorskansliet 0192411060.
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Hela sju år hann hon arbeta inom församlingen och hennes po-
sitiva attityd och kämpaglöd är  något man sent glömmer, därtill 
var hon flitig och effektiv när hon arbetade. Gun-May avgår med 
pension från Ekenäsnejdens svenska församling som varit hennes 
arbetsgivare sedan  februari 2011. (NL)
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Inom personalen i 
Ekenäs nejdens svenska 
församling har det hänt 
mycket. Under mars 
månad har personal styrkan 
ökats med två personer. 
De nyanställda är Helena 
Friberg som är nyanställd 
församlings sekreterare 
och Jenni Lejonmark-
Johansson som är ny
anställd värdinna inom 
församlingen. 

Värdinnan Jenni
Jenni Lejonmark-Johansson är ut-
bildad till närvårdare och uppvuxen 
på Rosala men blev efter sina studier 
Ekenäs bo på heltid. Jennis fritid går 
mycket ut på att ta hand om sina två 
barn och att röra sig mellan Ekenäs 
och Kimitoön, eftersom deras som-
marparadis befinner sig i Kimito skär- 
  gård. Inom församlingen finns det två  

värdinnor och Jenni är ansvarig över Ekenäs och Snappertuna 
området. 

En värdinnas uppgifter består exempelvis av planering av 
dop och minnesstunder, bokning av utrymmen och att se till att 
utrymmena man är ansvarig för är prydliga och rena. Värdin-
nans uppgifter är väldigt praktiska och hen tar hand om de sa-
ker som ingen annan tänker på, de där små sakerna som sköts i 
bakgrunden. Uppgifterna varierar från dag till dag, till och med 
från timme till timme. 

Det som gör att Jenni hittills trivs med arbetet är att hon själv 
får planera fritt och strukturera upp hur hennes arbete ser ut. 
Därtill att hon får träffa mycket människor i olika livssituatio-
ner. Det finns så klart tider hon är tvungen att följa ibland men 
som oftast kan hon justera sina tider och sina uppgifter hur det 
passar henne själv.  (NL)

Även för kantorn Niels Burgmann har anställningsförhål-
landet upphört. Niels hade sina sista arbetsdagar i Ekenäs-
nejdens församling vid påsk och nu  arbetar han inom 
 Matteus församling i Helsingfors. Niels hann arbeta 10 år i 
församlingen och vi riktar ett stort tack för dina år! (NL)

Pensioneringar

Marina började arbeta i församlingen i decem-
ber 2003 med kortare vikariat och har varit 
deltidsanställd kanslist i sammanlagt tolv år. 
Marinas arbetskamrater beskriver henne som 
en glad, social medarbetare och hon bidrar 
med en god stämning på arbetsplatsen. Marina 
anser själv att det bästa med arbetet har varit 
alla intressanta människomöten, både i glädje 
och i sorg. 

Tack till alla kollegor för den tid som varit 
och för alla härliga, goda skratt vi har delat, 
hälsar Marina! (NL)

Under somma-
ren avgår för-
samlingens mång-
åriga med arbetare 
Marina Åsten 
med pension.

Också Gun-May 
Ekström avgår 
med pension 
under sommaren. 
Hon har arbetat 
som värdinna för 
Ekenäs och Snap-
pertuna området. 
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Ekenäsnejdens svenska för samling 
tackar våra med arbetare och 
arbets kamrater för de här åren 
i tjänst för kyrka och församling 
och önskar  Marina, Gun-May och 
Niels en  meningsfull och välsignad 
pensionärs tid och fortsatt arbets liv. 

Redan i flera år har Ekenäs kyrka varit öppen under 
sommaren och så kommer den att vara denna som-
mar också. Sommaren 2018 är Ekenäs kyrka öppen för 
besök dagligen kl. 11–17 under tiden 21.5–26.8, mid-
sommarafton och midsommardagen undantag. 

I kyrkan kan man ströva för sig själv, stilla sig, tända 
ljus, lämna en sten vid stenkorset, skriva en rad i bön-
boken, läsa en text eller inhandla kort och böcker. För 
barn och familjer finns Siffe, kyrkråttans krumelurjakt. 
Våra kyrkvakter betjänar om ni har frågor. Välkomna 
in på ett besök!

Tenala kyrka, Bromarvs kyrka och Snappertuna  
kyrka är öppna under sommarmånaderna vid guds-
tjänster, konserter, förrättningar och sporadiskt när 
personal finns på plats. Grupper kan boka tid för ett 
besök enligt överenskommelse. Kontakta pastors-
kansliet eller respektive kyrkas församlingsmästare, se 
kontaktupp gifter på sid 31.

VÄGKYRKA 
2018

Vikariat

Församlings
sekreteraren Helena
Vi välkomnar Helena Friberg, som 
är vår nya församlingssekreterare. Till 
hennes arbetsuppgifter hör att bistå 
informatören med uppgifter inom 
området information och kommu-
ni kation. Hon är sekreterare i för-
samlingsrådet och kommer även att 
sköta andra sekreteraruppgifter, t.ex 

för Kyrkans miljödiplom, som är ett stort projekt. En stor del 
av tiden utför hon också Front Office-uppgifter, som att ta emot 
bokningar och anmälningar och informera besökare. 

”Varje dag får jag träffa många trevliga människor, jag trivs 
verkligen! Det är stor variation i arbetsuppgifterna, ingen dag 
är den andra lik,” säger Helena.

Helena är utexaminerad företagsekonom från Högskolan på 
Åland. De senaste åren har hon jobbat som tingssekreterare på 
Västra Nylands tingsrätt, med olika sorts ärenden, stämningar 
i tvistemål i huvudsak de senaste åren. Hon har kunnat ta med 
sig en hel del goda saker därifrån, så som noggrannhet, flexibi-
litet och god samarbetsförmåga. 

Helena bor i Ekenäs centrum med sin sambo och deras två 
barn, Linn och Liam som är 7 och 11 år gamla. Vardagspusslet, 
barnens hobbyn och ett fritidsställe tar en stor del av hennes tid, 
men hon tycker det känns härligt och givande att ha så mycket 
roligt att göra. Hon motionerar gärna själv om det finns tid över. 

De givande, viktiga arbetsuppgifterna och den goda stäm-
ningen på arbetsplatsen gör att det är roligt att komma på jobb.  
(NL)

Församlingens informatör Yvonne Lindström är alter nerings-
ledig och semesterledig under tiden 1.4 – 30.9. Under tiden 
sköts en del av sysslorna på deltid av studerande Natalie 
Lindholm. Natalie är anträffbar i regel måndag–torsdag per 
tfn 044-755 3603 eller per e-post natalie.lindholm@evl.fi. (YL)
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HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
sommar 2018

Gudstjänsterna är i regel högmässor eller kvällsmässor (KVM) med nattvard.  
GDT = gudstjänst utan nattvard. AND = andakt.
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20.5   Pingstdagen – Den helige Andes utgjutande

 Kl. 10 Ekenäs kyrka

 Kl. 10 Tenala kyrka, uppvaktning vid de stupades 
grav efter högmässa.

 Kl. 12 Snappertuna kyrka, uppvaktning vid de 
stupades grav efter högmässa.

 Kl. 16 Bromarvs kyrka. Musikandakt. Kl. 15.30 
uppvaktning vid de stupades grav.

27.5 Treenighetssöndagen – Den dolde Guden

 Kl. 10 Ekenäs kyrka

 Kl. 16 Snappertuna kyrka. Musikandakt

3.6   2 s e pingst – Förgängliga och oförgängliga  
skatter 

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 18 Tenala kyrka. KVM 

10.6 3 s e pingst – Kallelsen till Guds rike 

 Kl. 10 Ekenäs kyrka. Konfirmation 

 Kl. 10 Museigården i Tenala. Frilufts-GDT  
(i kyrkan vid regn). Tenala spelmanslag 
medv. Marthorna serverar kyrkkaffe. 

 Kl. 12 Fornminnesgården i Snappertuna. AND

 Kl. 18 Bromarvs kyrka. KVM

17.6 4 s e pingst – Förlorad och återfunnen

 Kl. 10 Ekenäs kyrka. Konfirmation 

 Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM

22.6 Midsommarafton

 Kl. 18 Bromarvs kyrka. Musikandakt

23.6   Midsommardagen – Johannes döparens dag 

 Kl. 12 Ramsdal lägergård. Frilufts-GDT (inomhus 
vid regn). Lätt lunchservering. Buss avgår 
från församlingshemmet i Tenala kl. 11,  
via församlingshemmet i Ekenäs 11.10  
– retur.

24.6 5 s e pingst – Var barmhärtiga

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

1.7   Apostladagen – I Herrens tjänst

 Kl. 10 Ekenäs kyrka. Konfirmation

 Kl. 10 Tenala kyrka 

 Kl. 18 Snappertuna kyrka. Musikandakt 
 
8.7   7 s e pingst -– Kärlekens lag

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 12 Bromarvs kyrka

 Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

15.7   Kristi förklaringsdag – Kristus förhärligad

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 13 Koskis kyrka. Tvåspråkig GDT. Busstransport 
från Bromarvs kyrka kl. 12 via Tenala kyrka 
kl. 12.20 – retur. Byarådet bjuder på kaffe.

 Kl. 18 Snappertuna kyrka. Musikandakt
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augusti

september

22.7   9 s e pingst – Sanning och sken

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 12 Bromarvs kyrka

 Kl. 16 Trollshofvda kapell. AND

 Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM

29.7   10 s e pingst – Trofast förvaltning av Guds gåvor

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

5.8   11 s e pingst – Kallelsetider

 Kl. 10 Ekenäs kyrka. Tvåspråkig musik-GDT med 
musiker från Finländska Kammarorkestern.

 Kl. 10 Tenala kyrka. Konfirmation

 Kl. 13 Bromarvs kyrka. Konfirmation 

12.8   12 s e pingst – Självprövning

 Kl. 10 Ekenäs kyrka. Konfirmation

 Kl. 13 Snappertuna kyrka. Konfirmation

19.8   13 s e pingst – Jesus vår helare

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 12 Bromarvs kyrka. Frilufts-GDT vid  
fontänen på kyrkogården. 

 Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

26.8   14 s e pingst – Vår nästa

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 16 Bromarvs kyrka, AND och konsert med  
familjen Gräsbeck. 

 Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM

2.9   15 s e pingst – Tacksamhet

 Kl. 10 Ekenäs kyrka 

 Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

MUSIKANDAKTER
Sö 20.5 kl. 16 Bromarvs kyrka
Sö 27.5 kl. 16 Snappertuna kyrka
Fr 22.6 kl. 18 Bromarvs kyrka
Sö   1.7 kl. 18  Snappertuna kyrka
Sö 15.7 kl. 18  Snappertuna kyrka
Sö 26.8 kl. 16 Bromarvs kyrka

ANDAKTER
Sö 10.6 kl. 12 Forminnesgården, Snappertuna
Sö 22.7 kl. 16 Trollshovda kapell

GUDSTJÄNSTER I DET FRIA
Sö 10.6 kl. 10 Museigården, Tenala
Lö 23.6 kl. 12 Ramsdals lägergård
Sö 19.8 kl. 12 Bromarvs kyrkogård

FÖRBÖN
• I flera kyrkors vapenhus finns möjlighet att skriva 

och lämna kvar lappar eller formulär med  önskan om 
förbön för egen eller andras livssituation. Förböns-
ämnena bärs fram anonymt i söndagens gudstjänst. 

• Du kan fylla i ett elektroniskt anonymt förböns-
formu lär på Ekenäsnejdens svenska församlings 
webbplats. Förbönsämnena bärs fram anonymt i 
söndagens högmässa.

• Du kan personligen ta kontakt med någon anställd  
(se kontaktuppgifter på s. 39) gällande förbön eller 
vända dig direkt till förbönsgruppen i Ekenäs.
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Kontaktpersoner/kantorer:
Sofia Lindroos
044-755 3600
sofia.lindroos@evl.fi

Pia Nygård
044-755 3634
pia.nygard@evl.fi

Anne Hätönen
044-755 3628
anne.hatonen@evl.fi
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EKENÄS KYRKA
Lö 16.6 kl. 17 LUGN: Hjälten, den passionerade, den 

känsliga och den impulsiva. Sebastian 
Brenner, klarinett & Gustav Nyström, 
piano. Fritt inträde, programblad 10 €

On 27.6 kl. 12.30 Lunchkonsert. Suvi Gräsbeck, kantele. 
Fritt inträde

On 4.7 kl. 12.30  Lunchkonsert. Anne Hätönen, orgel.  
Fritt inträde

To 5.7 kl. 19  Martin Wegelius-institutets konsert.  
Dir. Olli Vartiainen och Karin Johansson 
Bäckström. Fritt inträde, program- 
blad 10 €

On 11.7 kl. 12.30 Lunchkonsert. Samuel Eriksson, flygel. 
Fritt inträde

On 18.7 kl. 12.30  Lunchkonsert. Ove Molander, orgel.  
Fritt inträde

On 25.7 kl. 12.30 Lunchkonsert. Anne Hätönen, orgel.  
Fritt inträde

To 26.7 kl. 19 Allsångskonsert: Sjung för livet och spela 
som folk – finlandssvensk sångskatt i ny 
skrud, Johanna Almark Mannila m.fl.  
Fritt inträde. Programblad 20 €

To 2.8 kl. 15  Ekenäs sommarkonserter. Finländska 
Kammarorkestern. Dir. Jukka-Pekka 
Saraste. Fritt inträde

Sö 5.8 kl. 10  Tvåspråkig musikgudstjänst med musiker 
från Finländska Kammarorkestern 

TENALA KYRKA
Lö 2.6 kl. 17 LUGN: Hjälten, den passionerade, den 

känsliga och den impulsiva. Sebastian 
Brenner, klarinett & Gustav Nyström, 
piano. Fritt inträde, programblad 10 €

BROMARVS KYRKA
Sö 20.5 kl. 16  Musikandakt, vårkonsert med Raseborgs 

prosteris kyrkokörer. Fritt inträde

Lö 9.6 kl. 17 LUGN: Hjälten, den passionerade, den känsliga 
och den impulsiva. Sebastian Brenner, klarinett 
& Gustav Nyström, piano. Fritt inträde, 
programblad 10 €

Fr 22.6 kl. 18  Musikandakt. Sommarsånger, allsång

Fr 29.6 kl. 16  Eftermiddagsmusik. Suvi Gräsbeck, kantele.  
Fritt inträde

Sö 1.7 kl. 18  Martin Wegelius-institutets konsert. Dir. Karin 
Johansson Bäckström. Fritt inträde, program- 
blad 10 € 

Fr 6.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik. Anne Hätönen, orgel.  
Fritt inträde

Fr 13.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik. Samuel Eriksson, flygel.  
Fritt inträde

Fr 20.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik. Ove Molander, orgel.  
Fritt inträde

To 26.7 kl. 19 På romantikens vågor från Londons konsert-
estrad; sopran Susan Parkes & pianist Warren 
Mailley Smith. Fritt inträde, programblad 20 €

Fr 27.7 kl. 16  Eftermiddagsmusik. Marie & Björn Dimpker, 
sång. Fritt inträde

Lö 4.8 kl. 15 Ambient Arkipelag. En matiné med 
experimentell och elektronisk ambient musik. 
Kristian Ekholm & Rasmus Hedlund. Fritt inträde

Sö 26.8 kl. 16  Familjen Gräsbecks sommarkonsert med andakt. 
Fritt inträde

SNAPPERTUNA KYRKA
Sö 27.5 kl. 16  Musikandakt

Fr 8.6 kl. 19 LUGN: Hjälten, den passionerade, den känsliga 
och den impulsiva. Sebastian Brenner, klarinett 
& Gustav Nyström, piano. Fritt inträde, 
programblad 10 €

Sö 1.7 kl. 18  Musikandakt

Sö 15.7 kl. 18  Musikandakt
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KONSERTER & MUSIKEVENEMANG

Ekenäsnejden

Sommarmusik 2018



Mitt i livet 2/2018 21

Pia
har
ordet

…på nytt föder glädjen! Åh, denna ljuv-
liga vårtid! Ljuset och värmen återvän-
der och det känns som ett nytt liv varje 
år denna tid. Det är så fint att få ta del 
av naturens vaknande ännu en gång och 
få följa med livet i fågelholken utanför 
fönstret. Psalm 536 som fick stå för rub-
riken fångar hela vårens och sommarens 
spirande i sin text-”Se hur mark och 
träd tar på sina sommarkläder”. Samti-
digt får även alla vår- och sommarteck-
en symbolisera påskens stora händelser 
och pånyttfödelse. ”Liv ger liv och skörd 
ger sådd, sådden nya skördar”.

Våren och sommaren finns med i 
många av våra psalmer och i ps.921 
(Tänk att få vakna) nämns även den 
härliga koltrastens sång. För mej ger 
nog koltrastens sång en av de starkaste 
vår/sommarkänslorna. Den fanns i min 
barndom och jag har även lyckan att få 
lyssna till den hemma i Svartå om kväl-
larna! Många fina minnen finns i kol-
trastens sång. Denna psalm för också 
med sej ett stort tack för mycket: solen, 
regnet, sången och livet. Och visst har 
vi mycket att vara tacksamma för! Det 
är bara att ta sin kaffekopp, sätta sej ner 

och inta allt det fina som finns omkring 
oss denna årstid. Njuta av våren och 
sommaren!

”Jag älskar livet som Du har skapat. 
Tack, käre Far, för allt som du gav!”

Pia Nygård, kantor
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Världen som nu föds på nytt…
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Kontaktperson/Barn & familj: 
Vikarie Iselin Nylund
044-755 3611
iselin.nylund@evl.fi

Kontaktperson/Eftis:
Daniela Lindgren
0400-291 334
daniela.lindgren@evl.fi
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Siffe har hittat pa° na°t igen!
Nu hoppas han att alla barn mellan 3 och 10 år hittar till 
Ekenäs kyrka vardagar kl. 11–17 under tiden 21.5–26.8 
(ej midsommarafton och midsommardagen, ej  heller 
under gudstjänster, förrättningar eller konserter). 

Kom och kolla vad som är på gång!

Följ Siffe på Instagram #siffekyrkråtta

FAMILJECAFÈER
Familjecaféernas våravslutning hålls vecka 19, 
förutom Drop-in i Ekenäs som fortsätter fram till 
vecka 25.

DAGKLUBBAR
Höstens dagklubbsanmälningar tas emot av 
Iselin Nylund inom maj månad. Anmälnings-
blanketten finns på församlingens hemsida.

EFTIS
Församlingens eftermiddagshem för skolbarn är 
öppet i Österby församlingshem 14.8–21.12.2018 
kl. 12–16.30 varje vardag under skolterminen. 
Höstlov 18.10–19.10. Vi vill erbjuda barnen en 
trygg miljö efter skoldagen med möjlighet till 
aktivitet och vila, ett hälsosamt mellanmål och 
utevistelse. 

Måndagen den 13.8 kl. 18–19 info- och bekant-
ningstillfälle på eftis för eftisföräldrar och barn. 
Skolterminen börjar 14.8. Rusthållsgränden 2, 
10620 Ekenäs.

KLUBBSTART FÖR SKOLBARN
vecka 35 enligt följande
EKENÄS

  • Ekenäs församlingshem måndagar kl. 18–19

  • Österby församlingshem tisdagar kl. 18–19

  • Västerby skola torsdagar kl. 18–19

ÖPPEN SOMMARKLUBB  
FÖR  7-10 ÅRINGAR
4–8.6 och 11–15.6 kl 9–15 i Österby  
församlingshem och uteområden.

Avgift 5 euro per dag för lunch. Man kan 
komma valbara dagar eller hela veckor.
I sommarklubben: Utelekar, spel, spårning, 
pyssel m.m.  och klubben deltar i familjeut-
färden till Högholmen 12.6, se skild info.

Ledare Tom Blomfelt, Daniela Lindgren, 
Markus Andersson + hjälpledare.

Anmälning senast 28.5 till  
Tomppa tel 040 8453942 eller  
e-post tom.blomfelt@evl.fi

Höstens dagklubbar  
och familjecaféer startar vecka 36.  

Välkommen med!
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Kontaktpersoner/Ungdomar & konfirmander: 
Kjell ”Wikis” Wikström, 040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

Tom Blomfelt, 040-845 3942
tom.blomfelt@evl.fi

Markus Andersson, 044-755 3635
markus.andersson@evl.fi
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Lägerskriftskola I 4.6–9.6 Konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 10.6.2018 kl. 10

Lägerskriftskola II 11.6–16.6 Konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 17.6.2018 kl.10

Lägerskriftskola III 25.6–30.6 Konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 1.7.2018 kl. 10

Lägerskriftskola IV 30.7–4.8 Konfirmation i Tenala  
  kyrka 5.8.2018 kl. 10 och i               
  Bromarvs kyrka 5.8.2018  
  kl. 13

Lägerskriftskola V 6.8–11.8 Konfirmation i Ekenäs  
  kyrka 12.8.2018 kl. 10 och  
  i Snappertuna kyrka  
  12.8.2018 kl. 13  
  (om önskemål finns)

LÄGER & 
KONFIRMATIONER

20
18

NYA KONFIRMANDER 2018–19
Info & anmälning:  Onsdag 5.9

Ekenäs kyrka kl. 15.15

Tenala kyrka kl. 15

SOMMARLÄGER
för juniorer i lågstadieåldern klasserna 1–6 den 
18–20.6  på Ramsdal lägergård i Öby. 
Lägret kostar 20 €. Busstransport. 
Som ledare fungerar ungd.led Tom Blomfelt och Daniela 
Lindgren + hjälpledare. 

Sista anmälningsdagen är den 6.6. Till dem som  
anmält sig skickar vi utrustningslista och  
detaljerad tidtabell före lägret. 

Anmälan till Tomppa med  
sms 040 8453942 eller  
e-post tom.blomfelt@evl.fi.

UTFÄRD
Bussutfärd för barnfamiljer till  
Högholmen ordnas  
tisdagen den 12.6. 

Pris: 25€/vuxen, 15€/4–17 åringar,  
5€/0–3 åringar. 
I priset ingår biljett och transport.

På Högholmen har vi 3,5 h tid  
att bekanta oss med djuren.  
Anmälningar tas emot av Iselin Nylund 
(tfn 044-755 3611) inom maj månad. 
Välkomna med!

Tema: ”Kom med och upptäck ditt/dina barns, din 
partners och ditt eget kärleksspråk på ett familjärt, 
lekfullt och kärleksfullt sätt! Bli bättre på att visa och 
ta emot kärlek, både när det gäller familjerelationer 
och Gud!”

Hålls på Ramsdal 3–5.7. Sista anmälningsdagen är 
14.6 och anmälningsblanketten finns på församling-
ens hemsida. 

SOMMARENS 
FAMILJELÄGER  
”ÄLSKAD” 

HJÄLPLEDARUTBILDNINGEN 2018–19 
Anmälning sker i 

  • Kulan den 23.8 kl. 19 (området Ekenäs-Snappertuna)

  • Downstairs den 4.9 kl. 15 (området Tenala-Bromarv)
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DIAKONI I EKENÄSNEJDEN
Kontakt & adress: Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Diakonimottagningen är öppen måndagar 
och tisdagar kl. 9–10

Carita Englund
040-572 9510
carita.englund@evl.fi

Ritva Mieronkoski
044-755 3604
ritva.mieronkoski@evl.fi

Gunilla Lindvik 
040-839 6733
gunilla.lindvik@evl.fi

DIAKONIPERSONAL

DIAKONIRESURSEN
En grupp för dig som är med eller vill vara med i 

församlingens besökstjänst

Kontaktperson: Ritva Mieronkoski 
tfn 044-755 3604

UTFÄRD TILL  
RAMSDALS LÄGERGÅRD

Torsdagen den 16.8

Avfärd från Bromarvs kyrka kl. 12 via Tenala kyrka 
kl. 12.20 och Ekenäs församlingshem kl. 12.40 
Hemfärd kl. 16. Pris 10 $ för kaffe med tilltugg 
och busstransport.

På programmet: Kaffe, allsång och andakt. Ut-
över det umgås vi och njuter av naturen tillsam-
mans med diakonarbetarna Gunilla Lindvik,  Ritva 
Mieron koski, prästen Wille Westerholm och kan-
tor Pia Nygård.

Anmälan senast 9.8 till pastorskansliet i Ekenäs,  
tfn 019-2411060 vardagar kl. 9–13.3.

BROMARVS PENSIONÄRSTRÄFF
Vårträff med lunch och kaffe  

på Villa Vera i Ekobyn i Bromarv

Onsdagen den 23 maj kl. 12 – ca 13:30
Anmälning till Gunilla Lindvik, tfn 040-839 6733, 

både sms och samtal, senast 21.5.

SOMMARCAFÉ I TENALA 
Tenala församlingshem

7.6 och 5.7 kl. 10–12  
Kaffe med dopp 2 $  

Musikprogram

2.8 kl. 10–12  
Sillunch 4 $

SOMMARCAFÉ I EKENÄS
Ekenäs församlingshem

2.7 kl. 14–16 medverkar familjen Tikum  
från Senegal/FMS 

ONSDAGSLUNCH
Ekenäs församlingshem första onsdagen  

i månaden kl. 12.
Onsdagslunch med soppavgift 4 $!

Soppa med bröd och smör samt kaffe serveras 6.6.
Låt budet gå och ta gärna med dig en vän!
Onsdagslunchen slutar efter juni månad och  

börjar igen till hösten.

TORSDAGSLUNCH 
Tenala församlingshem torsdagar kl. 11–12. (4$)  

Öppet hus kl. 10–12 för alla!
Torsdagslunchen slutar efter maj månad och  

börjar igen till hösten. 
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www.raseborgfrgc.fi

Tidsbeställningar:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: (019) 238 281
E-post: raseborgfrgc@evl.fi

Ny besöksadress:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

FAMILJERÅDGIVNINGS CENTRALEN RASEBORG

TENALABROMARV  
MATBANK 

Matbanken är ett samarbete mellan 
Ekenäsnejdens svenska församling, 
Sale, Carl de Mumma och Metro/
Pikatukku.

Öppet torsdagar kl. 14–15 i Tenala 
församlingshem, Socken vägen 13

Kontaktperson: Mona Andersson, 
tfn 040-5484783

EKENÄS MATBANK 
Matbanken i Ekenäs är ett sam-
arbetsprojekt mellan Ekenäsnejdens 
svenska församling, Raaseporin 
suomalainen seurakunta, Missions-
kyrkan, Metodistkyrkan och lokala 
livsmedelsaffärer. Ekenäs Matbank 
verkar i en affärshastighet på 
Björknäsgatan 29-31

Öppet varannan torsdag kl. 14  
(jämna veckor). 

Upplever du att du är i behov av mat-
hjälp så tveka inte att ta kontakt med 
diakoniarbetarna.

Kontaktpersoner: Carita Englund,  
tfn 040-572 9510 och Ritva Mieron-
koski, tfn 044-755 3604

Verksamheten resulterar i fasta ut-
gifter såsom hyra och el och vi är tack-
samma för alla ekonomiska bidrag.
Om du vill ge en donation till förmån 
för Matbanken är kontonumret  
FI17 5549 6610 0002 87 

Märke: Ekenäs Matbank

Ta gärna kontakt om du vill bidra med 
din arbetsinsats.

KOORDINATOR
FÖR FRIVILLIGVERKSAMHETEN  
– FÖRSAMLINGENS BESÖKSTJÄNST

Ritva Mieronkoski
Telefontid: tisdagar kl. 10–11

Ring på numret 040 572 8075
om eller när du

– vill veta mera
– du vill göra frivilligarbete
– har behov av frivilliga tjänster

DIAKONIKRETSAR & ÖVRIGA KRETSAR
EKENÄS
Ekenäs stödgrupp för minnessjuka och 
närstående samlas en gång i månaden; 
tisdagarna 14.8 och 11.9  kl.14–15.30 i 
församlingshemmet, Larssonv.1. Gruppen 
är ett samarbete mellan församlingen och 
Minneslots Nyland. För närmare info ring 
Ritva Mieronkoski tfn 044-755 3604 eller 
Nylands Minneslots tfn 0400-321 239

Diakoni- och missionskretsen i försam-
lingshemmet måndagar kl. 13  
Kontaktperson: Carita Englund  
tfn 040-572 9510. Start 3.9

Kenya-missionskretsen i församlings-
hemmet måndagar kl. 15-17  
Kontaktperson: Ing-Maj Wikström  
tfn 241 3026. Start 3.9

Församlingens förbönsgrupp samlas 
varannan torsdag kl. 10.00 (alltid udda 
veckor) för att be för olika förbönsämnen. 
Är det något du vill att vi ber för så tag 
gärna kontakt eller skriv ditt böneämne 
och lämna in den på pastorskansliet i 
Ekenäs. Märk kuvertet med Eeva Hanner/
förbönsgruppen. Vi behandlar böne-
ämnena konfidentiellt.  
Ta också kontakt om du vill delta i grup-
pen: tfn 050-595 4946. 

Solkransen – grupp för kvinnor i Kulan 
(ungdomsutrymmet under pastorskans-
liet) jämna veckors tisdagar kl. 17.30–19. 
Kontaktperson: Gunilla Lindvik tfn  
040-839 6733. Start 4.9

TENALA
Missionskretsen i Tenala församlings-
hem, nedre våningen varannan tisdag 
kl. 13-15. Vi dricker kaffe, den som vill 
kan handarbeta, vi tar del av information 
från de missionsfält församlingen stöder, 
högläser och diskuterar. Start 11.9. 
Kontaktperson: Carita Englund  
tfn 040-572 9510

Bönekväll i församlingshemmet nedre 
våningen (ingång via diakonikansliet) en 
måndag per månad kl. 18–20. Vi samlas 
för att sjunga läsa bibeln och be för olika 
böneämnen. Höstens datum är 10.9, 
8.10, 12.11 och 10.12. Om du inte kan 
delta men vill att vi ber för något som 
ligger dig varmt om hjärtat, kan du kon-
takta Carita per tfn 040-572 9510 eller 
e-post: carita.englund@evl.fi. Du får vara 
anonym om du vill men vi som ber har 
också tystnadsplikt.

DIAKONIHJÄLP
Understöd till församlingens diakonihjälp som stöder familjer 

och enskilda personer i församlingen kan betalas in på 
kontonummer  FI 17 5549 6610 0002 87.

Mottagare: Raseborgs kyrkliga samfällighet.
I meddelanderutan skrivs Ekenäsnejdens svenska  

församling/ diakonihjälp
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Ekenäsnejdens svenska församling

Kom och gör prisvärda 
fynd!

Kom ihåg oss när du städar 
eller förnyar hemma eller 
när du vill köpa en gåva 

att ge bort!

VI HAR ÖPPET

Lördagar kl. 10-14

VI HAR VARUMOTTAGNING 
under öppethållningstid. 
Du kan också ringa våra kon-
taktpersoner och komma öve-
rens om leverans.

                 tar tacksamt emot hela 
och rena saker, antingen direkt 
till bistånd eller till försäljning.  
Inkomsten från försäljningen 
går till välgörenhet i lika delar; 
till bistånd via församlingens 
eget biståndsarbete och till 
mission via Finska Missions-
sällskapet.

KONTAKTPERSONER
Gita Lindholm

gita.lindholm@vndata.fi
tfn 040-518 0301
Viveca Lindblom 

040-729 3950
Guy Sundström
040-085 1789

FYNDAS ADRESS:
Trollbergsvägen 12 

10650 Ekenäs

FYNDA

Torsdagar kl. 14-18
Tisdagar kl. 14-18

FYNDA
för BISTÅND & MISSION

SECONDHAND

FYNDAS SECONDHANDSHOP håller öppet hela sommaren som vanligt. 
Vi hoppas på fint väder så att vi också kan ha försäljning ute på gården. 
En del varor får inte synlighet inne på bord och hyllor, en del varor tar 
mycket plats. Vi får hela tiden in varor, både nya och begagnade i bra 
skick. Det lönar sig att komma och kolla vårt utbud.

Fyndas biståndsresor till Lettland och Litauen blir färre under som-
maren. Den sista stora transporten går i början av maj, men vi tar emot 
kläder och varor hela sommaren. I slutet av augusti börjar biståndsre-
sorna igen köras varje månad fram till jul.

Vi önskar alla våra trevliga kunder och bidragsgivare en skön sommar!

Fynda finns på City Loppis
på Kungsgatan 

lördag 7.7 
– kom och träffa oss där! 

FYNDA
I SOMMAR!

Sommarens projekt är att packa många skolväskor 
till barn i de fattiga familjer vi hjälper i Lettland. 
Skolmaterialet är inte gratis och skolväskorna är dyra.

Vill du vara med i vårt skolprojekt så tar vi gärna emot:
• Skolväskor – använda går bra
• Häften och papper
• Penaler
• Blyertspennor – vi sätter 5 st. / väska
• Kulspetspennor – vi sätter 2 st. / per väska
• Suddgummin
• Pennvässare
• Linjaler
• Någon liten överraskning kanske...

Skolprojekt
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Hej!

Bred ut t-skjortan på ett bord. Klipp bort ärmarna så att du klipper 
bort hela sömmen där ärmen sitter fast. Klipp också bort mudden 
kring halshålet, men kom ihåg att lämna skjortans axlar hela ( de blir 
sedan handtaget till din väska)

Sedan klipper du bort sömmen nere i fållen på skjortan. Efter det 
klipper du ca. 5 cm långa ”hack” i skjortans nedre kant, med ca 2 cm 
mellanrum så att det blir som fransar. Du ska hålla skjortan utbredd 
på bordet så att du klipper i både fram och bakstycket samtidigt. 

Efter det knyter du fast fransarna i varandra, en frans från 
framstycket ihop med fransen från bakstycket. Knyt fast efter-
hand alla fransar hela vägen. Gör ordentliga sten knutar för det här 
blir botten på din väska.

Nu kan du ta en tusch och börja dekorera. Kom ihåg att tuschen 
kan blöta igenom på andra sidan av väskan, så lägg gärna en bit pap-
per eller kartong in i den före du börjar rita. Ifall att du inte känner 
dig så säker på att klippa ännu så kan du be en vuxen om hjälp och 
sedan bara dekorera din väska själv.

Då du ritat färdigt kan du be en vuxen hjälpa dig att med stryk-
järnet stryka på bilden du ritat så att den fixeras. Lägg en tygbit 
eller kärlhandduk mellan väskan och strykjärnet så att inte det 
lossnar någon färg på strykjärnet.

Nu är din väska redo att packas!

Med hopp om många trevliga sommaräventyr,
Daniela

Vad ska du göra på sommaren? Ifall du går i skola 
så har du ett långt sommarlov framför dig. Kanske 
du ska åka på läger eller resa med familjen? Vara 
med kompisar? Åka till stranden? 

Idag tänkte jag visa hur man pysslar ihop  en 
egen väska för sommarens alla äventyr.

Detta behöver du:
– en gammal t-skjorta som inte längre används, helst en enfärgad.
– sax
– textiltuscher (andra permanenta tuscher går också bra)
– styrkjärn

PYSSLA 
med 

Daniela
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med Wille Westerholm

I KÖKET är rutan för amatörkockar med 
matlagningsiver och 

-intresse. Recepten med 
angivna mått är prövade  

i det egna köket.  Lycka till!

Den efterlängtade 
SOMMARGRILLEN

Text: WILLE WESTERHOLM

Fågelsång, grönska, 
skinande sol och doft 
av nytänt grillkol 
är säkra vårtecken. 
Sommaren närmar 
sig med stormsteg. 
Den här tiden på året 
är laddad med stora 
förväntningar. Det är 
semester säsong  
i hela landet. 

Äntligen får man tid för sig själv, för fa-
miljen, för vännerna, för de gemensam-
ma måltiderna, för kära hobbyn, natu-
ren, havet och mycket annat. Längden 
på semesterveckorna börjar vanligtvis 
kännas allt kortare ju närmare början av 
semestern man kommer. Planerar man 
den lediga tiden på samma sätt som 
man planerar vardagen passerar semes-
tern också mycket hastigt. Så behöver 
det inte vara. Man kan också ta en an-
nan inställning till semestern. Man kan 
medvetet varva ner och njuta av varje 
dag så som den kommer.

Givetvis ska man komma överens om 
allas förväntningar och önskemål med 
sina familjemedlemmar. Detsamma 
gäller vissa träffar och besök som bara 
måste planeras in i allas kalendrar. Det 

är i alla fall bra att lämna mycket opla-
nerad tid för de underbara, oväntade 
och härliga sammankomsterna; till ex-
empel vid sommargrillen. 

Om jag begrundar och tänker efter så 
är grillen på våra sommardagar i min 
familj ett överraskande viktigt element. 
Jag måste nämna redan här i början 
att jag inte definierar oss som ”HIFI-
grillare”. Grillen som föremål eller dess 
finesser har ingen större betydelse för 
oss. Jag har märkt att alla grillar rostar 
inom några år oberoende av deras pris-
klass. Jag är nöjd om antingen gas eller 
kol lyckas grilla maten. Tidtabellen och 
platsen avgör vilken vi använder. Har vi 
en picknik ute i naturen är det en liten 
bollgrill med kol som gäller. Hemma på 
gården grillar vi mest med gas. Grillen 
är alltså inte så viktig som en apparat 
men grillandet spelar en stor roll i vår 
semesterlycka. Den stöder vårt semes-
terfirande på många olika sätt:

För det första, är grillandet ett flexi-
belt sätt att laga mat. Man behöver inte 
nödvändigtvis förbereda middagen så 
mycket. Lever man aktivt även på se-
mestern som vi brukar göra (även om 
ofta härligt oplanerat) ställer middags-
preparationer inga begränsningar i 
dagsprogrammet. Vi grillar och äter då 
vi känner oss hungriga. Det är viktigt 
för oss att vi lagar maten tillsammans. 
Oftast börjar vi med att grilla grönsa-
ker och rör ihop dom till en sallad med 
varierande ingredienser. Vi brukar ha 
som tilltugg antingen kött, fisk, skaldjur, 
kyckling eller andra grönsaker som gril-
las. Allt beroende på vad vi har kommit 
ihåg att handla. Man ska inte stressa 
över att ha dittan och dattan utan man 
lever med det man har. Nästan vad som 
helst smakar gott som grillat.
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För det andra, främjar grillandet ge-
menskapen på ett avslappnat sätt. Vi 
känner säkert alla till stressen innan 
gästerna kommer: ”När månne dom 
kommer? Hinner fisken torka i ungen? 
Har vi nu tillräckligt många olika sorter 
på bordet? Tänk om de inte tycker om 
stark mat?!?” Under grill säsongen får 
man glömma allt detta. Får vi gäster la-
gar vi maten tillsammans. Alla får delta 
i förberedelserna och det finns gott om 
rum åt alla ute vid grillen. Speciellt då 
man har nya bekanta på besök är mat-
förberedelsen tillsammans en bra isbry-
tare. Stämningen blir lugn och välkom-
mande. Matlagningen är inte borta från 
den gemensamma tillvaron och de goda 
pratstunderna. Ingen behöver känna sig 
utomstående. Alla har en uppgift och 
umgås. Man är inte bara utan man gör 
också tillsammans.

Den tredje faktorn som gör grillandet 
till ett så lämpligt sätt att tillreda maten 
på är den stora mångfalden av färska 
och lokala råvaror. Det finns hur myck-
et som helst råvaror att experimentera 
med på grillen. För ett tjugotal år sedan 
betydde grillandet ofta korv och senap. 

Nu har vi tillgång till så mycket annat 
läckert och samtidigt hälsosamt. Jag 
grillar numera korv väldigt sällan. En 
Bratwurst smakar nog gott på kvällen 
efter bastu badandet men mina favoriter 
i grillen är aubergin, de flesta fiskarter 
och revbensspjäll. En hamburgare till-
redd i grillen med hembakad semla, 
färsk köttfärs (speciellt av älg), lök och 
olika ostar är en läcker energibomb. 

Jag föredrar säsongens produkter som 
det finns ett brett utbud av i butikerna 
på sommaren. Det är bara att blocka 
olika grönsaker som går att förvara i 
kylskåpet ganska länge. Då har man 
alltid någonting att grilla. Före svamp-
säsongen får man redan stora champin-
joner. De smakar jätte gott med vitlök, 
persilja, peppar och olivolja. 

Köper man kött direkt från uppfödaren kan man vara säker på 
kvalitén. Köttet är litet knepigt för det skall helst marineras före 
grillandet. Marineringen tar tid, ju längre desto bättre. 

Jag lagar marinaden så här:
• 2 dl olivolja
• Halv dl soja sås 
• 2 dl Coca Cola
• 10–20 krossade vitlöksklyftor
• 2–3 chilin i små bitar
• Några varv med pepparkvarnen 
• Örter enligt smak (timjan och rosmarin till lamm)
• Alla ingredienser blandas väl och hälls över köttet som ligger i ett 

kärl så att hela köttet blir täckt
• Låt kärlet stå i kylskåpet. Rör om ett par gånger per dygn
• Låt marineras åtminstone ett dygn. Torka av köttet före grillandet

På sensommaren kommer de inhemska auberginerna till salu.  
Ett suveränt tilltugg blir till så här enligt min pappas recept: 

• Skär ett par auberginer i ca en centimeter tunna skivor
• Salta skivorna rikligt och låt vätskan dras ut ur dom under  

ca en halv timme
• Torka av skivorna med hushållspapper. Torka omsorgsfullt
• Grilla skivorna på en het grill tills de är mjuka och delvis mörka
• Värm upp en wokpanna antingen på grillen eller på spisen
• Tillsätt ca 25 g smör och halv dl sesamfrön
• Tillsätt de grillade auberginskivorna 
• Efter en stund tillsätt juice av en citron  

och låt steka tills vätskan dragits in
• Tillsätt finhackad koriander 
• Låt dra en stund och njut
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Döpta dopdag

Vincent Eskil Valter Henriksson  06.01.2018
Leo Lasse Valentin Thurén   07.01.2018
Oliwer Michael Wasiljeff  13.01.2018
Hugo Veikko Sakari Paljakka 27.01.2018
Erik Bengt Nylund 04.02.2018
Tristan Alexander Mäkelä 03.02.2018
Vilhelm Christian Mangkorn Svennblad 11.02.2018
Simon Mathias Mattsson 11.02.2018
Freja Elisabeth Oskarsdotter Nordlund 03.03.2018
Oscar Carl Gustav Wiksten 03.03.2018
Viktoria Erika Agneta Grönroos 10.03.2018
Sasha Wincent Winberg 10.03.2018
Emil Evald Valdemar Nyberg 11.03.2018
Eliam Oliver Robert Schieber 24.03.2018
Lex Daniel Frans Holm 31.03.2018
Elin Inga Wilhelmina Lindholm 31.03.2018
Yadina Alice Marianne Sjöholm 07.04.2018

Dop, vigslar och jordfästningar
Mitt i livet meddelar på denna plats om döpta, vigda och döda församlingsmedlemmar. 
Meddelandet sker enbart i enlighet med deras eller anhörigas skriftliga samtycke.  
De som inte gett sitt medgivande saknas på den här sidan.

Vi gläds över varje ny liten medlem i den världsvida kristna familjen. 
Vi gläds med dem som funnit kärleken. 
Vi tar avsked av och minns dem som gått vidare.

Nedanstående uppgifter har registrerats före 13.4.2018.

Döda dödsdag

Emil Valdemar Lindholm   15.12.2017 
Nils Sigurd Viktor Ewalds  26.12.2017
Rakel Regina Nyberg 27.12.2017
Kurt Valter Danielsson  31.12.2017
Olavi August Sarkanen 02.01.2018 
Rolf Einar Malmström  04.01.2018
Tora Margareta Ingeborg Rosenback 08.01.2018
Ingmar Alvar Blomqvist 09.01.2018
Elli Snöfrid Viberg 15.01.2018
Sven Olof Alfons Sjöholm  13.01.2018 
Harry Amatus Erlund 14.01.2018
Max Anian Kristian Råstedt 18.01.2018
Niilo Armas Eriksson  07.02.2018 
Rainer Reinhold Forsman 09.02.2018
Ture Henry Gustafsson 11.02.2018
Sigbrit Irene Sundström 19.02.2018
Marianne Elisabet Borg 20.02.2018
Ros-Maria Edevei Rosenqvist 22.02.2018 
Rurik Alfons Wassholm 22.02.2018
Solveig Linnea Wasström 24.02.2018
Klara Inger-Maj Eriksson 25.02.2018 
Dolly Monica Stenman 26.02.2018
Carl-Olof Lindström 01.03.2018
Siv Leontine Planting 08.03.2018
Hans Sigfrid Rudnäs 20.03.2018
Dan Hilding Mannström 21.03.2018
Sven Ivar Dahl 22.03.2018 
Anna Lisa Strömblad 23.03.2018
Saga Solveig Westerlund 25.03.2018
Karl Gösta Sevon 27.03.2018
Gunnel Anita Irene Lindholm 28.03.2018
Maija-Riitta Malmström 30.03.2018
Marita Linnea Malmberg 01.04.2018

†
Vigda

Carl Marcus Janvall Rönnblad och Michaela Elisabeth Wiberg, 
vigda 12.1.2018

Jonatan Kristoffer Ekholm och Jasmine Nadja Elisabet Pääskynkivi, 
vigda 20.1.2018

Tommy Sebastian Nyman och Marina Mikaela Öblom,  
vigda 17.2.2018

Markus Allan Mäkelä och Susanna Alexandra Ingves,  
vigda 3.3.2018
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EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING www.ekenasnejdensforsamling.fi

Pastorskansliet Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1060 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

ekenasnejdens.forsamling@evl.fi Telefax: 019-241 2688 PB 68, 10601 Ekenäs

Betjäningspunkten Tenala (må och to kl. 10-12) 019-241 1060 (Ekenäs) Sockenv. 13, 10520 Tenala

Stängt 9.7 – 29.7
_____________________________________________________________________________________________________ 

PERSONAL 

Kyrkoherde Anders Lindström 0400-527 488 anders.lindstrom@evl.fi

Kaplan Monica Cleve 044-755 3627 monica.cleve@evl.fi

Församlingspastor Wille Westerholm 0400-640 786 wille.westerholm@evl.fi

Kantor (tf. B) Anne Hätönen 1.6– 044-755 3628 anne.hatonen@evl.fi

Kantor (C) Sofia Lindroos 044-755 3600 sofia.lindroos@evl.fi

Kantor (C) Pia Nygård 044-755 3634 pia.nygard@evl.fi

Diakonissa Carita Englund 040-572 9510 carita.englund@evl.fi

Diakoniarbetare Ritva Mieronkoski  044-755 3604 ritva.mieronkoski@evl.fi

Diakoniarbetare Gunilla Lindvik 040-839 6733 gunilla lindvik@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Kjell Wikström 040-821 5327 kjell.wikstrom@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Tom Blomfelt 040-845 3942 tom.blomfelt@evl.fi

Ungdomsarbetsledare Markus Andersson 044-755 3635 markus.andersson@evl.fi

Ledare för barnverksamheten Iselin Nylund (vikarie) 044-755 3611 iselin.nylund@evl.fi

Ledare för eftermiddagshemmet Daniela Lindgren 0400-291 334 daniela.lindgren@evl.fi

Informatör Yvonne Lindström (tjänstledig –30.9) 044-508 1527 yvonne.lindstrom@evl.fi

Tf. Informatör Natalie Lindholm –30.9  044-755 3603 natalie.lindholm@evl.fi

Församlingssekreterare Helena Friberg 019-241 1060 helena.friberg@evl.fi

Byråsekreterare Petra Fagerström 019-241 1060 petra.fagerstrom@evl.fi

Värdinna (Ekenäs/Snappertuna) Jenni Lejonmark-Johansson 040-567 4616 jenni.lejonmark-johansson@evl.fi

Värdinna (Tenala/Bromarv) Mona Andersson 040-548 4783 mona.andersson@evl.fi

Församlingsmästare (Ekenäs/Snappertuna) Tove Holmström 040-761 5072 tove.holmström@evl.fi

Församlingsmästare (Tenala/Bromarv) Kristian Svenskberg 0400-806 137 kristian.svenskberg@evl.fi

_____________________________________________________________________________________________________ 

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.fi

Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400-488 374 christer.lindvik@evl.fi

Gravärenden/kremering
Carita Siltanen (chef för begravn.väsendet) 0400-540 022 carita.siltanen@evl.fi
Charlotta Laukkanen (trädgårdsmästare) 040-523 1648 charlotta.laukkanen@evl.fi

Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Nina Asén-Nyman (värdinna) 040-563 8813 nina.asen-nyman@evl.fi

Österby församlingshem 019-241 5293 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

Kontaktuppgifter
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Manna

Över berg och dal
Över berg och dal som en mjuk koral
drar sommarn över vårt land.
Livet flödar fram såsom sav i stam,
såsom bäck emot havets strand.
Så lev Guds nu. Av Guds nåd får du
ta mot var stund ur hans hand.
Livet flödar fram såsom sav i stam,
såsom bäck emot havets strand.

Minns att var sekund är en liten stund
av evigheten hos Gud,
och när dagen lång du hör fåglars sång,
hör du himmelens egna ljud.
Så lev Guds nu. Av Guds nåd får du
ta mot var stund ur hans hand.
Och när dagen lång du hör fåglars sång,
hör du himmelens egna ljud.

Och när dagens ljus från Guds eget hus
nu flödar över din dag,
minns att rätt och frid i vår egen tid
ska få spegla Guds kärleks lag.
Så lev Guds nu. Av Guds nåd får du
ta mot var stund ur hans hand.
Minns att rätt och frid i vår egen tid
ska få spegla Guds kärleks lag.

Text: Tore Littmarck 1988
Ur psalmbokstillägget Sång i Guds värld (nr 925).  
Fontana Media 2016. Tryckt med tillstånd av  
Tore Littmarcks dödsbo.


